Jacdiy (15) Sahabat yang terakhir wafat di Samarqand, al-Faḍl Bin al-cAbbās. Antara lain, Atho’illah

Umar (2020: 101) mencatatkan bahawa sahabat yang terakhir wafat di Samarqand ialah Qutham bin al-
cAbbās, manakala sahabat yang terakhir wafat di Ṭāif pula ialah cAbdullāh Bin al-cAbbās.

Menurut al-Dhahabī (1427H/2006M: Jil. 4, 459), cĀmir Bin Wāthilah Bin cAbdullāh Bin cAmr al-Laithī

al-Kinānī al-Ḥijāzī al-Shīcī atau dikenali sebagai Abū Ṭufail merupakan penutup bagi generasi sahabat

yang pernah melihat Rasulullah SAW di dunia. Beliau hidup melangkaui hingga ke zaman tābicīn dan

tābic al-tābicīn. Namun, selepas 500 tahun berlalu muncul seorang yang mengaku pernah melihat dan

menjadi sahabat Nabi SAW di benua India yang dikenali sebagai Baba Ratan. Al-Bukhārī (Jil. 6, 446)

pula menjelaskan bahawa Abū Ṭufail sempat bertemu Rasulullah SAW selama 8 tahun dan beliau

dilahirkan pada tahun berlakunya perang Uḥūd. Menurut al-Jurjānī pula (1418H/1997M: Jil. 6, 161),

Abū Ṭufail telah meriwayatkan hadis daripada Rasulullah SAW lebih kurang dua puluh hadis.

Berdasarkan keterangan al-Suyūṭī (1285H/1966M: Juz 2, 228-229), al-Dhahabī mensahihkan bahawa

sahabat yang terakhir wafat ialah Abū Ṭufail iaitu pada tahun 110 H. Pandangan ini juga diputuskan

Maksud hadis: “Saya pernah bertawaf di Baitullah bersama Abī Ṭufail, dan beliau berbicara dengan

saya dan saya juga berbicara dengannya,” kemudian beliau berkata kepada saya: “Tidak ada lagi di atas

muka bumi yang pernah melihat Nabi SAW selain daripada aku.” (Al-Qurṭubī, 1412H/1992M. Al-

Istīcāb Fī Macrifah Al-Aṣḥāb, Kitāb Al-Kunā, Bāb Al-Ṭā’, Abū Ṭufail cĀmir Bin Wāthilah Al-Kinānī,

4: 1696: 3054)

PEMBAHAGIAN DAKWAAN SEBAGAI SAHABAT NABI

Menurut Ibrāhīm Ibn al-Ṣiddīq (1420H/1999M: 9) dakwaan sebagai sahabat Nabi ini dibahagikan

kepada dua bahagian, yang pertama ialah dakwaan berlaku daripada pengakuan dirinya sendiri dan yang

kedua adalah individu yang diada-adakan. Secara ringkas, pembahagian dakwaan ini dapat dijelaskan

seperti berikut:

1. Pengakuan Diri Sendiri

seorang tābicīn dan perkara ini dapat diketahui berdasarkan kepada petikan yang dinukilkan oleh shaikh

al-Ṭāhir al-Mubārak. Namun, Mucammar ini dikatakan tidak wujud, walaupun terdapat sebahagian pada

sanad periwayatan hadis yang mengada-adakannya.

Menurut Ibrāhīm Ibn al-Ṣiddīq (1420H/1999M: 13), cAmmār al-Mucammar ini sebenarnya tidak wujud,

tetapi terdapat orang yang mengada-adakannya di dalam sanad.

c. Macmar Atau Mucammar Bin Buraik

Macmar atau Mucammar Bin Buraik digelar sebagai Abū cAbdullāh merupakan seorang perawi hadis

yang diada-adakan. Al-Dhahabī (1382H/1963M: 4: 156: 8691) menyimpulkan bahawa hadis-hadis

yang disandarkan kepada Macmar Bin Buraik diriwayatkan oleh sekumpulan perawi negeri al-Sanjār

dan hadisnya dinilai tidak sahih dan ia merupakan satu pembohongan yang nyata. Dapatan kajian yang

Di sebabkan kefanatikan golongan ini kepada pemilikan sanad yang tinggi dan dekat dengan Rasulullah

SAW, justeru sebilangan ulama kontemporari tidak mementingkan akan ketinggian jarak sanad namun

mereka lebih cenderung kepada ketinggian sifatnya. Menurut syeikh cUthaimīn (1415 H/1994: 36),

ketinggian sanad itu terdiri dari dua jenis iaitu ketinggian pada sifat dan ketinggian pada bilangan.

Beliau menjelaskan bahawa ketinggian sanad pada sifat ialah seorang perawi yang lebih kuat dari segi

ingatan atau keadilan daripada perawi yang ada dalam sanad yang lain. Manakala ketinggian pada

bilangan pula bermaksud bilangan perawi dalam satu sanad lebih sedikit berbanding dengan sanad yang

lain. Ini kerana semakin sedikit bilangan perawi, semakin kurang kebarangkalian berlaku kesilapan.

Dan ia lebih dekat kepada yang sahih.

Selain itu, Ibrāhīm Ibn al-Ṣiddīq (1420H/1999M: 8) juga menjelaskan bahawa:

adalah palsu dan tidak benar sama sekali serta secara tidak langsung ia terkeluar dari definisi sahabat

seperti yang dinyatakan oleh cᾹdil Aḥmad cAbd Al-Mawjūd dan cAlī Muḥammad Mucawwaḍ.

RUJUKAN

Al-Abnāsī, Ibrāhīm Bin Mūsā Bin Ayyūb, Burhān Al-Dīn Abū Ishāq. 1418H/1998M. Al-Shadhdhā Al-

Fayyāḥ Min cUlūm Ibn Ṣalāḥ, Tahkik oleh Ṣalāḥ Fatḥī Halal, 2 Jilid, Maktabah Al-Rushd.

Al-cᾹmilī, Abū Al-Faḍāil Muḥammad Ibn Al-Shaikh Ḥusain, 1415H. Al-Arbacūn Ḥadithan, Qum:

Muassasah Al-Nashr Al-Islāmī.

Al-cAsqalāniy, Abū Al-Faḍl Aḥmad Bin cAlī Bin Muḥammad Bin Aḥmad Bin Ḥajar. 2002M. Lisān Al-

Mīzān, Tahkik oleh cAbd Al-Fattāḥ Abū Ghuddah, Jilid 3, Dār Al-Bāshāir Al-Islāmiyyah.

Al-cAsqalānī, Abū Al-Faḍl Aḥmad Bin cAlī Bin Muḥammad Bin Aḥmad Ibn Ḥajar, 1415H. Al-Iṣābah

Fī Tamyīz Al-Ṣaḥābah, Tahkik oleh cᾹdil Aḥmad cAbd Al-Mawjūd dan cAlī Muḥammad

Mucawwaḍ, Jilid 2, Bairūt: Dār Al-Kutub Al-cIlmiyyah.

Al-cAsqalāniy, Aḥmad bin cAlī bin Ḥajar. 1419H/1999. Fatḥ Al-Bārī Syarḥ Ṣaḥīḥ Al-Bukhārī, 13 Jilid,

Al-Qāhirah: Dār Al-Manār.

Al-Bukhārī, Abū cAbdillāh Muḥammad Bin Ismācīl Bin Ibrāhīm Bin Al-Mughīrah. t.t. Al-Tārīkh Al-

Kabīr, Di bawah Pengawasan Muḥammad cAbd Al-Mucīd Khān, Jilid 6, Ḥaidar Ābād - Al-Dakan:

Dāirah Al-Macārif Al- cUthmāniyyah.

Vol. 1, No. 1 (2016)

Al-Dhahabī, Al-Ḥāfiẓ Shams Al-Dīn Abū cAbdillāh Muḥammad Bin Aḥmad Bin cUthmān Bin Qaimāz.

t.t. Tajrīd Asmā’ Al-Ṣaḥābah, Bairūt: Dār Al-Macrifah Li Al-Ṭabacah Wa Al-Nashr.

Al-Dhahabī, Shams Al-Dīn Abū cAbdillāh Muḥammad Bin Aḥmad Bin cUthmān Bin Qaimāz.

1382H/1963M. Mīzān Al-Ictidāl Fī Naqd Al-Rijāl, Tahkik oleh cAlī Muḥammad Al-Bajāwī, Jilid 2,

Beirut: Dār Al-Macrifah Li Al-Ṭabacah Wa Al-Nashr.

Al-Dhahabī, Shams Al-Dīn Abū cAbdillāh Muḥammad Bin Aḥmad Bin cUthmān Bin Qaimāz.

1427H/2006M. Siyar Acalām Al-Nubalā’, Jilid 4, Kaherah: Dār Al-Ḥadīth.

Fallātah, Dr. cUmar Bin Ḥasan cUthmān. 1401H/1981M. Al-Wadcu Fī Al-Ḥadīth, Risālah Muqaddimah

Li Al-Ḥuṣūl cAlā Darajah Al-cĀlamiyyah (Al-Duktūrāh) Min Qism Al-Ḥadīth - Kuliyyah Uṣūl Al-

Dīn – Jāmicah Al-Azhar, 3 Jilid, Dimashq: Maktabah Al-Ghazālī – Bairūt: Muassasah Manāhil Al-

cIrfān.

Al-Ghibrīnī, Abū Al-cAbbās Aḥmad Bin Aḥmad Bin cAbdullāh Bin Muḥammad. 1979. cUnwān Al-

Dirāyah Fī Man cUrifa Min Al-cUlamā’ Fī Al-Mi’ah Al-Sābicah Bi Bijāyah, Tahkik dan komentar

oleh cĀdil Nuwaihiḍ, Cetakan Kedua, Bairūt: Manshurāt Dār Al-Āfāq Al-Jadīdah.

Al-Ḥasanī, Al-Ḥāfidh Aḥmad Bin Muḥammad Al-Ṣiddīq Al-Ghumārī. 1440H/2018M. Musnad Al-Jin,

Al-Maghrib: Al-Dār al-Baiḍā’.

Hj. Sulaiman, Ishak. 1997. Isnad al-Hadith Sebagai Etika Maklumat Islam: Satu Pengenalan, Jurnal

Usuluddin Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, Vol. 6, 51-64.

Ibn Al-Abār, Muḥammad Bin cAbdullāh Bin Abī Bakr Al-Quḍācī Al-Balansī. 1415H/1995M. Al-

Takmilah Li Kitāb Al-Ṣilah, Tahkik oleh cAbd Al-Salām Al-Harrās, 4 Jilid, Lubnān: Dār Al-Fikr Li

Al-Ṭabacah.

Ibn Al-cAjamī, Burhān Al-Dīn Al-Ḥalabī Abū Al-Wafā Ibrāhīm Bin Muḥammad Bin Khalīl Al-

Ṭarābulsī Al-Shāficī Sibṭ. 1407H/1987M. Al-Kashf al-Ḥathīth cAmman Rumiya Bi Waḍci Al-Ḥadīth,

Tahkik oleh Ṣubḥī Al-Sāmirā’ī, Beirut: cᾹlam Al-Kutub & Maktabah Al-Nahḍah Al-cArabiyyah.

Ibn Al-Ṣiddīq, Ibrāhīm. Ramaḍān 1420H/Disember 1999M. Al-Mucammar Al-Maghribī Abū Al-Dunyā

Al-Ashbaḥ Wa Ḥaqīqah Iddicā’ Bacḍa Al-Ruwāh Li Al-Tacmīr Al-Kathīr, Majallah Syahriyyah Tacnī

Bi Al-Dirāsat Al-Islāmiyyah Wa Bi Shu’ūn Al-Thaqāfah Wa Al-Fikr, Bil. 348, Tahun Ke 40,

Wizārah Al-Awqāf Wa Al-Shu’ūn Al-Islāmiyyah Bi Al-Mamlakah Al-Maghribiyyah.

Al-Jurjānī, Aḥmad Bin cAdīy, 1418H/1997M. Al-Kāmil Fī Ḍucafā’ Al-Rijāl, Tahkik oleh Muḥammad

cĀdil Aḥmad cAbd Al-Mawjūd, cAlī Muḥammad Mucawwaḍ, cAbd Al-Fattāh Abū Sunnah, Jilid 6,

Bairūt: Al-Kutub Al-cIlmiyyah.

Al-Makkiy, Taqiy Al-Dīn Muḥammad Bin Aḥmad Al-Ḥasanī Al-Fāsī, 1998. Al-cAqd Al-Thamīn Fī

Tārīkh Al-Balad Al-Amīn, Tahkik oleh Muḥammad cAbd Al-Qādir cAṭā, Jilid 5, Bairūt: Dār Al-

Kutub Al-cIlmiyyah.

33

Vol 8. No. 1 (June 2023) journalofhadis.usim.edu.my

Dsdsdd

Al-Naisābūriy, Al-Imām Muslim Bin Al-Ḥajjāj Bin Muslim Bin Ward Abī Al-Ḥusain Al-Qusyairīy.

1421H/2000M. Ṣaḥīh Muslim Wa Huwa Al-Musnad Al-Ṣaḥīḥ Al-Mukhtaṣar Min Al-Sunan Bi Naql

Al-cAdl cAn Al-cAdl cAn Rasūlillāh SAW, Germany: Thesaurus Islamicus Foundation.

Al-Qurṭubī, Abū cUmar Yūsuf Bin cAbdillāh Bin Muḥammad Bin cAbd Al-Barr Bin cĀṣim Al-Namrī.

1412H/1992M. Al-Istīcāb Fī Macrifah Al-Aṣḥāb, Tahkik oleh cAlī Muḥammad Al-Bijāwī, 4 Juzu’,

Bayrūt: Dār Al-Jīl.

Shākir, Aḥmad Muḥammad. 1425H/2004M. Al-Bācith Al-Ḥathīth Sharḥ Ikhtiṣār cUlūm Al-Ḥadīth Li

Al-Ḥāfiẓ Ibn Kathīr. Ed. ke-4. Bayrūt: Dār Al-Kutub Al-cIlmiyyah.

Al-Suyūṭī, cAbd Al-Raḥmān Bin Abī Bakr Jalāl Al-Dīn. 1405H/1985M. Rīḥ Al-Nisrīn Fī Man cᾹsha

Min Al-Ṣaḥābah Mi’ah Wa cIshrīn, Tahkik oleh cAdnān Aḥmad Mujawwad, Jeddah: Dār Al-Wafā’.

Al-Suyūṭī, cAbd Al-Raḥmān Bin Abī Bakr Jalāl Al-Dīn. 1285H/1966M. Tadrīb Al-Rāwī Fī Sharḥ

Taqrīb Al-Nawāwī, Tahkik oleh cAbd Al-Wahhāb cAbd Al-Laṭīf, 2 Juzu’, Cetakan Kedua, Mesir: